I luoghi da considerare sono i seguenti:

Cic., *off.* 3.16.65-67: Ac de iure quidem praediorum sanctum apud nos est iure civili, ut in iis vendendis vitia dicerentur, quae nota essent venditori. Nam, cum ex duodecim tabulis satis esset ea praestari, quae essent lingua nuncupata, quae qui infitatus esset, dupli poenam subiret, a iuris consultis etiam reticentiae poena est constituta; quicquid enim esset in praedio vitii, id statuerunt, si venditor sciret, nisi nominatum dictum esset, praestari oportere. Ut, cum in arce augurium augures acturi essent iussissentque Ti. Claudium Centumalum, qui aedes in Caelio monte habebat, demoliri ea, quorum altitudo officeret auspiciis, Claudius proscrispsit insulam [vendidit], emit P. Calpurnius Lanarius. Huic ab auguribus illud idem denuntiatum est. Itaque Calpurnius cum demolitus esset cognossetque Claudium aedes postea proscrispsisset, quam esset ab auguribus demoliri iussus, arbitrum illum adegit, QUICQUID SIBI DARE FACERE OPORTERET EX FIDE BONA. M. Cato sententiam dixit, huius nostri Catonis pater (ut enim ceteri ex patribus, sic hic, qui illud lumen progenuit, ex filio est nominandus) – is igitur iudex ita pronuntiavit: 'cum in vendendo rem eam scisset et non pronuntiasset, emptori damnum praestari oportere'. Ergo ad fidem bonam statuit pertinere notum esse emptori vitium, quod nosset venditor...

Cic., *off.* 3.17.71: Quocirca astutiae tollendae sunt eaque malitia, quae volt illa quidem videri se esse prudentiam, sed abest ab ea distatque plurimum. Prudentia est enim locata in dilectu bonorum et malorum, malitia, si omnia, quae turpia sunt, mala sunt, mala bonis ponit ante. Nec vero in praediis solum ius civile ductum a natura malitiam fraudemque vindicat, sed etiam in mancipiorum venditione venditoris fraus omnis excluditur. Qui enim scire debuit de sanitate, de fuga, de furtis, praestat edicto aedilium.

Il primo dei passi riportati, dopo aver esordito con l'affermazione in base alla quale nella vendita di

⁸) Questo ci sembra dimostrato anche dall'uso del verbo '*esse*', che tradisce il fatto che Labeone deve aver affermato qualcosa di diverso rispetto alla circostanza che l'editto edilizio riguardava tutti i tipi di vendita: se così fosse avvenuto, infatti, sarebbe stato impiegato un verbo diverso dal generico '*esse*'.

praedia devono essere dichiarati i *vitia* che sono noti al venditore, asserisce la responsabilità di quest'ultimo, puntualizzando che '*quicquid enim esset in praedio vitii, id statuerunt, si venditor sciret, nisi nominatim dictum esset, praestari oportere*'. Subito dopo al paragrafo successivo, viene prospettata l'ipotesi di colui, che, dopo aver ricevuto l'ordine di demolire alcune parti di certe sue case, decide di venderle, tacendo, però, sull'ordine di demolizione; in tale circostanza viene nuovamente ribadita la responsabilità del *venditor* che, non avendo dichiarato, all'atto della vendita, quelli che a tutti gli effetti sono dei vizi giuridici della cosa, sarà tenuto al risarcimento del danno: ciò perché, come si esplicita al § 67, è conforme alla buona fede che sia reso noto al compratore il vizio conosciuto dal venditore.